
1 
 

 

 
 
 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 06.03.2019 

 
X - AUTORIZZAZIONE INDIZIONE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLA COMUNICAZIONE, UFFICIO STAMPA E GESTIONE EVENTI PER IL 
BIENNIO 2019/2021 PER LE ESIGENZE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA. 

 
L’anno 2019, il giorno 6 del mese di marzo, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  
 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Bommarito Sergio Componente Presente �  Assente      x 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 
 Risultano, altresì, presenti:   

1. Avv. Bonanno Francesco  Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente     �  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 

e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

* * * * 





2 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto della proposta in 

oggetto specificata che si allega al presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto dei Capitolati Speciali d’Appalto trasmessi dalla Segreteria generale del 

Rettorato; 

2. di autorizzare la Direzione Generale ad indire le seguenti procedure di gara e di 

approvarne il relativo quadro economico: 

A. Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 

l’esecuzione del Servizio di supporto alla comunicazione e ufficio stampa – da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –  Importo di gara -  per il biennio 

2019/2021 - € 78.000,00 esclusa iva. 

 

 Descrizione Importo esclusa Iva 

a) Importo a base di gara del servizio per il biennio 

2019/2021  
              € 78.000,00 

b) Iva al 22%               € 17.160,00 

 TOTALE fornitura compresa iva               € 95.160,00 

 Contributo ANAC                     € 30,00 

B. Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 

l’esecuzione del Servizio di gestione eventi – da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. –  Importo di gara -  per il biennio 2019/2021 - € 70.000,00 esclusa 

iva. 

 Descrizione Importo esclusa Iva 

a) Importo a base di gara del servizio per il biennio € 70.000,00 



3 
 

2019/2021  

b) Iva al 22%  € 15.400,00 

 TOTALE fornitura compresa iva                 € 85.400,00 

 Contributo ANAC                 €   30,00 

 

3. di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti gli atti amministrativi successivi 

necessari all’indizione della procedura di approvvigionamento di cui sopra, 

all’aggiudicazione della stessa e alla stipula del relativo contratto; 

4. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare sul bilancio unico di Ateneo di previsione 2019-2020 la somma 

complessiva - per il servizio di cui alla lettera A) – di  € 95.160,00 inclusa Iva sul C. G. 

04.41.02.05 (Informazione e Divulgazione), precisando che la quota di competenza 

anno 2019 è pari ad €57.340,00 iva inclusa e quella di competenza anno 2020 è pari ad € 

37.820,00 iva inclusa; 

5. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare la somma complessiva sul bilancio unico di Ateneo di 

previsione 2019-2020 la somma complessiva - per il servizio di cui alla lettera B) - di  € 

85.400,00 inclusa Iva sul C. G. 04.41.03.01 (Contributi e Convegni) precisando che la 

quota di competenza anno 2019 è pari a €42.700,00 iva inclusa e quella di competenza 

anno 2020 è pari ad €42.700,00 iva inclusa; 

6. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare, per il contributo ANAC, la somma complessiva di € 60,00 Iva 

inclusa, richiesta quale budget economico 2019 e che sarà stanziata nella voce “Altre 

imposte e tasse (non sul reddito)” C. A. 04.46.09.04 del Bilancio economico 2019; 

7. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 
 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 


		2019-03-08T11:19:13+0000
	BONANNO FRANCESCO




